Wg. 40.

302
PROCANCELLARIUS
D. FRIDERICVS GOTTLIEB ZOLLER

FACULTATIS IVRIDICAE LIPSIENSIS
ASSESSOR

SVMMOS IN IVRE HONORES

VIRO PRAENOBILISSIMO

IOANNI PETRO SOLTAV
HAMBVRGENSI

DIE XIX. MAII MDCCCLXXIV.

C O N F E R E N D O S

I N D I C I T.

An specialis Commendatio obligationem efficiat.

PROGANICHTARIA
D. FRIDERICAS GOTTHIR SOHNER
TAGELATTEIS IARIDICAE PICTERIENSIS
ASSESSOR
SUMMOS IN IARIE HONORIB
HIC TRAVESTOLITISSIMO
VATIUS PETROSO
HABUERENS
DIE ZIK MATH. BODICZIN
ONI FERENDIS
INDICAT

Mandatum et commendationem maximopere differre, nullus ferme dubitabit, dummodo naturam mandati paulo penitus considerare velit. Hoc etenim tam ex parte mandantis, quam eius qui tale expediendum suscepit, perfectam inducit obligationem, quae actionem pariter directam, quam contrariam generat, ast commendatio, quae cum consilio in eo conuenit, quod illi, cui aliquid commendamus, liberum maneat, vtrum commendationem sequi velit an non, effectum agendi regulariter non producit, cum ex alterius voluntate dependeat, vtrum commendationi fidem dare velit. Nonnullis tamen placuit, nescio tamen qua ratione, discrimin inter commen-

A 2

da-

IV

dationem generalem et specialem, et huic tantam tribuunt efficaciam, ut actio contra commendantem ad praestationem indemnitatis habeat locum, quae sententia, vtrum applausum promereatur, dum scribendi locus est, breuiter inquirere licebit. Fundamentum diuisionis inuenisse parant, in l. 19. pr. ff. de Aedit. Edict. sciendum est, inquit Vlpianus, quaedam et si dixerit, praestare eum non debere, scilicet ea, quae ad nudam laudem serui pertinent, veluti si dixerit frugi, probum, dicto audientem. Verba nudam laudem de commendatione generali intelligunt, et exinde concludunt, eum, qui in commendando hominem speciioribus verbis vtitur, ei, cui commendatio fit, ad praestationem damni esse obstrictum. Arridet forsan huic opinioni dispositio Imperatoris Gordiani l. 7. C mandat. Si litteras eius sequutus, qui pecuniae actor fuerit, ei qui tibi litteras tradidit, pecunias credidisti: tam condicatio aduersus eum, qui a te mutuam sumit pecuniam, quam aduersus eum, cuius mandatum fecutus es, mandati actio tibi competit. Tribuit hac in lege Imperator actionem illi, qui alterius litteris commotus tertio pecuniam credit, et eo ipso probat, commendationem specialem litteris factam inducere obligationem. Rationem, quae ad deciden-
dam causam multum consert, eam adfirmant, quod nempe tales commendationes aequiparentur mandatis qualificatis, seu quae intercessionem in se continent,
cum

cum reuera ita commendans periculum in se suscipiat. Hac ex causa quoque commendanti eadem competere dicunt beneficia iuris, quae alias intercessoribus leges concedunt. conf. Stryk in *Vf. Moder. ad titulum Mandati §. 11.* Macu. Part. VIII. D. 121. n 3. Grauissimum praefidium, ad quod omnes, qui hanc sententiam defendunt, prouocant, praestat *l. vlt. C.* *Quod cum eo qui in alien. potest.* Dubia nempe erat quaestio, vtrum dominus, qui certam summam numerari praeceperat seruo, actione praetoria, quae dicitur quod iussu, constringi possit: Distinguit Imperator Theodosius et Honorius inter rogationem generalem, et eam, cui specialiter verba, vt rogatus pecuniam praestet, sunt adiecta. Illi obligationem contra dominium denegant, huic vero omnem vim et efficaciam tribuunt: cuius rei causa addere fas erit verba: *Igitur in perpetuum editali lege sancimus, ut qui servo, colono, conductori, procuratori actiorie possessionis pecuniam mutuam dat; sciat dominos possessionum cultoresque terrarum obligari non posse.* Neque familiares epistolas, quibus homines plerumque absentem commendant, in id trahere conuenit, vt pecuniam, quam rogatus non fuerat, impendisse pro praediis mentiatur, cum nisi specialiter vt pecuniam praestet a domino fuerit postulatus idem dominus teneri non possit. Cum itaque Sanctio Imperatoria epistolas familiares, quae sine dubio generalem continent commendationem, ab illa,

A 3

cui

VI

cui specialis rogatio, ut pecunia praestetur, inest distinguat, et in posteriori tantum casu creditori facultatem agendi expresse impertiatur, decisio, quod specialis commendatio vim obligatoriam habeat, omnibus numeris absoluta videtur. Sed quamvis haec, quae diximus, illustrationem adferant causae, veritatem tamen proprius accedit sententia, quae commendationi speciali vinculum obligatorium, nisi aliae accedant circumstantiae penitus denegat. Natura ipsius rei, vti in antecedentibus demonstrauimus, causam decidit. Commendatio nempe illum, cui fit, ad obtemperandum neutquam obstringit, sed potius in eius arbitrio positum est, vtrum commendanti et eius verbis fidem dare velit, et in hoc conuenit cum consilio. Quemadmodum itaque ex consilio in causis cibilibus is, qui dedit, reguraliter non timet actionem, ita pariter ex commendatione, quae tantum a consilio nomine differt, aduersus commendantem, ad satisfaciendum nulla datur actio, potius illi, qui commendationem, quam tamen recusare poterat, securus est, imputatur culpa, quae efficit, ut damnum exinde resultans vindicare nullo modo possit. Confirmant hanc sententiam verba l. 12. §. 12. ff. mandat. Cum quidam talem epistolam scripsisset, amico suo: Rogo te, commendatum habeas Sextilium Crescentem amicum meum, non obligabitur mandati, quia commendandi magis hominis, quam mandandi causa scripta est. Optime

me quidem scio, aduersarios hanc legis dispositionem tantum de commendatione generali neutiquam vero speciali intelligere. Sed an iure hoc fiat non solum dubito, sed plane nego. Ratio enim legis, quae his verbis, *quia commendandi magis hominis, quam mandandi causa scripta est*, continetur, generalis est. Demonstrat nempe ICtus differentiam inter commendationem et mandatum; et dum illi vinculum obligationis penitus denegat, hoc omnem efficaciam, quae actionem validam producit, habere adserit. Cum igitur lex in genere de commendatione agat et discriminis, quod interpretes inter commendationem generalem et specialem constituere solent, non faciat mentionem, potius ratio adiecta ad utramque commendationem valet, quare interpretationem huius dispositionis tantum ad generalem commendationem restringere velimus, adaequata sane deficit ratio, cui potius regula: lege non distingue, nec nostrum est, ut distinguamus, obstat.

Cui sententiae et accedunt verba legis 7. §. 10. de *dolo malo*. *Idem Pomponius resert Caecidianum Praetorem non dedisse actionem de dolo aduersus eum, qui adfirmauerat idoneum esse eum, cui mutua pecunia dabatur*. Is qui adfirmat debitorem esse idoneum, sine dubio excedit fines commendationis generalis, et dum certe adserit, debitoris personae fidem esse habendam, commouet creditorem, ut fretus hoc elogio

cum

VIII

cum eodem contrahat, nihilominus tamen Praetor actionem de indemnitate consequenda, contra commendantem non concedit. Loquitur equidem haec lex tantum de dolo, actionem vero ex facto commendationis prouenientem haud excludit, exinde affirmativa videtur sententia defendenda, creditori adhuc actionem ad interesse, etiamsi dolus non concurredat competere. Sed salua et integra est causa, dum enim Praetor huius commendationis solummodo, si dolus commendantis concurrat, rationem habet, tacite confitetur, deficiente dolo fundamentum agendi penitus deficere. Nec obstat lex vltima C. *Quod cum eo etc.* In hac etenim agitur de casu, quando Dominus, certam pecuniae summam seruo numerari praeceperit, et hac de re voluntatem suam, non generaliter per epistolas familiares, sed specialiter additis verbis, ut pecuniam praestet, declarauerit. Fundamentum obligationis non ex commendatione, sed ex iussu prouenit, Dominus vero qui iubet, hoc factio liquido declarat voluntatem, ratihabet negotium serui, et cum creditore, qui iussum sequitur, contrahit, hinc ait Vlpianus *l. i. pr. ff quod iussu: Merito ex iussu domini in solidum aduersus eum iudicium datur; nam quodammodo cum eo contrahitur, qui iubet.* Non igitur ex commendatione, sed ex proprio facto, quia contraxisse dicitur cum creditore, respondere tenetur dominus, nec actio ex commendatione, sed potius ab

ab eo, quod iussu locum habet. Exinde liquido apparet, hanc legem aduersarios summa cum iniuria ad commendationem specialem applicare.

Pariter nec nobis contradicit l. 7. C. *Mandat*. In hac enim lege inuenies casum, quando quis mandavit alteri, ut pecuniam Titio crederet, quod probant verba initialia, *si litteras eius fecutus, qui pecuniae actor fuerat*. Hae litterae non continent commendationem, de qua agit l. 12. §. 12. ff. *mand.* et cuius effectum denegat ICtus, sed potius expressum mandatum, quod ille, qui pecuniam debitori exsoluit, sequitur; exinde Imperator optimo iure actionem manda-
ti, aduersus eum, ex cuius mandato debtor sortem accepit, creditori tribuit. Omnes itaque leges, quas in contrarium allegare solent, neutiquam de com-
mendatione, sed potius de mandato agunt, et confir-
mant sententiam nostram, solam commendationem neglecta distinctione vtrum sit generalis vel specialis nullam producere obligationem; cui decisioni non exiguum accedit robur, quod is, qui qualitates perso-
nae commendat, se ipsum obligare velle non praefu-
matur, absque animo obligandi autem teste Paulo l. 3.
§. 1. ff. *de obligat. et action.* nulla datur obligatio. Quem-
admodum vero nulla existit ferme regula, quae non patiatur limitationes et exceptiones, ita quoque de praesenti casu concedimus. Sunt vero potissimum
duae exceptiones, quae commendationi effectum agen-

di contra cominandantem tribuunt. Prima nititur
paeto, quo is, qui commendat creditori, indemnita-
tis praestationem insimul promittit. Quodsi enim ta-
lis promissio accedat, hae personae non commenda-
tores, sed potius mandatores dicuntur, contra illos
vero, cum fideiussoribus habeantur similes, utique da-
tur actio, ait enim Paulus *I. 71. §. 2. ff. de fideiussor.*
Placet mandatorem teneri, etiam si foeneraturo credito-
ri mandet pecuniam credere. Exemplum occurrit in
I. 24. ff. d. t. vbi Lucius Titius, qui emisit epistolam,
his verbis, si petierit a te frater meus, peto des ei num-
mos fide et periculo meo, tenetur, unde apparet maxi-
mopere differre suasorem a mandatore. Hic enim man-
datum plerumque cum obligatione suae fidei interpo-
nit, ille qui hortatur, magis dat consilium quam man-
dat, ob quod *§. 6. I. de mandato nulla datur obligatio.*
Altera exceptio legis dispositionem agnoscit. Quan-
do enim illae commendationem defendunt, et efficac-
iem reddunt, sine dubio creditori competit actio. Ex-
emplum intuenies in iure ciuili, vbi is, qui tutorem
adfirmavit idoneum, quae adfirmatio solam commen-
dationem continet, instar fideiussoris tenetur. Testa-
tur hoc Pomponius *I. 4. §. 3. ff. de fideiuss. et nominat.*
Eadem causa videtur adfirmatorum, qui scilicet, cum
idoneos esse tutores adfirminerint, fideiussorum vicem su-
stinent. Alius casus existit in *Iure Lubecens. P. III. tit.*
X. §. univ. secundum quam dispositionem is, qui ven-
dito-